

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w kwart. miesięcznie 1,30 zł z odroczeniem przez posty 20 gr w kwart. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeń pracy, przerwaniu komunikacji, utrzymujący się ma prawa żądać pozostawienia dostawczych gazów, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dzień ogłoszenia redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza 10 gr. (7 lin.) 10 gr. za reklamy na str. 3-4-5, w wiadomościach poczynnych 30 gr. na pierwszy str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, i to w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 21. Telefon 60. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Piątek Katedry św. Piotra w Rz.
Sobota Karola, Marjusa, Marty.
Niedziela Fabjasa i Sebastyna.

Dziś wschód słońca o godz. 8,15 zach. 15,44
Jutro „ „ „ „ 8,15 „ 15,45
Dziś księżyc 13,32 — 4,39

Nr. 9

Wąbrzeźno, sobota 19 stycznia 1929 r.

Rok IX

Wzmocniona walka sowietów z religią i kościołem.

Wzrost tendencji religijnych wśród mas rosyjskich. — Niepokój prowodyrów komunistycznych. — Nawoływania do energicznych represji. — Rząd podejmuje znowu antyreligijną propagandę. — Instruktorzy i muzea przeciwreligijne. — Nowe zyskany.

Jest rzeczą ogólnie znaną, że jeśli komus zaczyna się źle w życiu, ten stara się winę swego niepowodzenia znaleźć w każdej najdrobniejszej i najniewinniejszej nawet sprawie. Charakterystyczny ten objaw zaobserwować można w chwili obecnej w całej okazałości w Rosji sowieckiej. Władcy sowieccy, znalazłszy się ostatnio w trudnym położeniu, a to zarówno na skutek katastrofalnego położenia gospodarczego, jak i wskutek tarć wewnętrznych w łonie partji komunistycznej, szukają we wszystkich otaczających ich problemach wrogich sobie poczynań i całą siłę swą nastawiają w tym kierunku, by tych dostrzeganych wszędzie wrogów zgnieść i unieszkodliwić.

I tak od pewnego czasu wyczytać można w prasie sowieckiej ostrzeżenia, pochodzące ze strony wybitnych przywódców w „prawowiernym” obozie komunistycznym, którzy zwracają uwagę na to, że akcja antyreligijna, prowadzona dotąd przez rząd sowiecki, straciła ostatnio na sile skutkiem czego w szerokich masach rosyjskich zauważyć daje się obecnie powrót do religijności i nabożności. Stan ten oczywiście — zdaniem prowodyrów komunistycznych — jest dla zasad komunizmu bardzo niebezpieczny, wytwarza bowiem atmosferę, w której znajdują korzystne podłoże wszelkie antysowieckie tendencje, oraz w której dojrzewać może tęsknota za przywróceniem w Rosji dawnych przedwojennych form państwowych.

Najbardziej jednak niepokoi przywódców komunistycznych ten fakt, że powrót uczuć religijnych zauważyć daje się w Rosji sowieckiej wśród szerokich mas chłopstwa rosyjskiego. W poszczególnych parafjach cerkwi i domy modlitw odgrywają dziś znowu tę samą rolę, co w czasach przedwojennego klerykalizmu, a to nie może być oczywiście dla hasel komunistycznych ani wygodne, ani pożądane. Masy chłopskie są bowiem dla reżimu sowieckiego i tak wrogo usposobione, takie zatem tendencje przyczyniają się — zdaniem kontrolerów sowieckich — do wzrostu opozycji chłopów wobec polityki rządu.

Jako najbardziej charakterystyczne podaje jeden z głównych organów sowieckich, a to moskiewski „Komunist” dane statystyczne, pochodzące z okręgu gubernialnego Wjatka. Otóż w gubernii tej, w której około 85 procent ludności zajmuje się rolnictwem jest zaledwie około 2 tysiące zorganizowanych komunistów, którzy należą do antyreligijnej organizacji „bezbożników”. Cyfra ta ponadto ustawicznie maleje, wzrasta natomiast liczba najrozmaitszych organizacji religijnych.

W tym stanie rzeczy prowodyrzy komunistyczni widzą tylko jedno wyjście, a to rozpoczęcie znowu bezwzględnej walki z kościołem i religią, oraz stosowanie jaknajstrzejszych represji wobec wszelkich ugrupowań religijnych. Alamy te nie pozostają oczywiście bez rezultatu. Rząd sowieków na skutek tych doniesień rozpoczął w ostatnich czasach znowu ożywioną akcję na polu rozpowszechniania antyreligijnej propagandy. I tak we wszystkich większych miastach założone zostały specjalne kursy dla instruktorów walki z religią i ci emisariusze wysyłani są w licznych kadrach do wszystkich tych okolic, skąd korespondenci sowieccy donoszą o wzmocnieniu się tendencji religijnych. Ponadto we wszystkich większych miastach

Rok jubileuszowy Ojca Świętego.

Ulgi dla pielgrzymek do Rzymu.

Według doniesień „Osservatore Romano” pielgrzymi, którzy w roku jubileuszowym Ojca św. udadzą się do Rzymu, będą korzystali z następujących ulg na kolejach włoskich: 30 proc. zniżki otrzymają pielgrzymki, liczące od 25 do 50 osób; 50 proc. — grupy, mające więcej niż 50 osób; w grudniu 1929 r. każdy pielgrzym otrzyma zniżkę 50 proc.; 30 proc. — w ciągu całego 1929 roku (dokładnych wiadomości udziela sekretarjat komitetu jubileuszowego, Rzym 111, via delà Serofa).

Również tramwaje rzymskie zgłosiły gotowość poczynienia różnych ułatwień dla pielgrzymów, którzy będą chcieli udać się do bazylik rzymskich katakumb i t. d. Wspomniany wyżej komitet jubileuszowy zamierza wydać specjalne karty pielgrzymie, które mają być rozdawane darmo wszystkim

pielgrzymom i których okazanie ułatwi ich po siadaczom zwiedzanie muzeów watykańskich, katakumb i t. d.

Karty te będą uprawniały do uczestniczenia w publicznych audjencjach papieskich. Wydany również będzie specjalny przewodnik dla pielgrzymów, zawierający najniezbędniejsze wiadomości. O przysłanie tego przewodnika należy się zwracać do wspomnianego wyżej komitetu.

Ułatwienia te są ważne od 15 stycznia do 31 grudnia 1929 r.; karty ulgowe w ciągu 15 — 30 dni. Pielgrzymi w drodze do Rzymu, lub z powrotem, mogą obejrzeć świątynie w Padwie, Loreto, Assyżu, a także w Pompei i opactwo w Montecatini, które w bieżącym roku obchodzi 1,400-lecie swego istnienia.

O pomoc dla ludności pogranicza polsko-sowieckiego.

Agitacja wrogich Państwu Polskiemu żywiołów znakomicie jest zwalczana drogą realnej pracy dla dobra ludności województw wschodnich. W miarę rozwoju działalności tej, podjętej przez Bezpartyjny Blok widocznie słabnie działalność żywiołów wywrotowych, a nawet polskich stronnictw radykalnych i socjalistycznych, które na tych terenach obrały fałszywą drogę współzawodnictwa z komunistami w kierunku wysuwania jaknajdalej idących a nieznajdujących urzeczywistnienia hasel. W przeciwstawieniu do tych metod agitacyjnych działacze B. B. zajęli się codzienną mrowczą pracą, która daje realny efekt dla ludności.

Oto na przykład posłowie B. B. zajęli się ostatnio kwestją pomocy dla ludności, zamieszkującej powiaty korytarzowe, graniczące z Rosją Sowiecką w kierunku uzyskania kredytów rolnych na zakup paszy. Jest to jedna z bardzo palących spraw miejscowych, gdyż biedna ludność powiatów tych z braku paszy zmuszona jest do masowej wyprzedaży bydła. Już obecnie otrzymało zapomocę kredytową mleczarstwo.

Sprawa dalszych kredytów jest w toku. Już samo postawienie tych spraw na porządku dziennym i stopniowe ich realizowanie wywołało ten efekt, że jak komunikują z powiatów granicznych, elementy przeciwpolskie nie przejawiają obecnie żadnej działalności, a również nie dają znaku życia Wyzwolenie i P. P. S.

Bardzo dodatnim objawem jest, że na miejscu już zdokonana została unifikacja Towarzystwa Rolniczego i Związku Kółek Rolniczych z inicjatywy B. B. pracują również w kółkach rolniczych, Kasach Stefczyka i spółdzielniach.

Jednym z zadań najbliższych jest również usprawnienie urzędów skarbowych, które nie zawsze stoją na wysokości zadania w stosunku do, rzecz zrozumiała, bardzo wrażliwej na sprawy podatkowe ludności rolniczej, szczególnie małorolnej. Tak pojmowana praca jest najlepszą odpowiedzią na agitację wywrotową częstokroć wspieraną przez wrogie nam czynniki zewnętrzne.

— o —

Parowiec chiński zatonał z 370 ludźmi wskutek burzy.

London, 18. 1. 29. Nadchodzą tu wieści o zatonięciu chińskiego parowca „Hsin Wuh”. Parowiec płynął z Szanghaju do Honkongu, znajdowało się na nim zgórami 400 pasażerów, wśród których nie było ani jednego Europejczyka. Parowiec uległ rozbiciu wskutek gwałtownej burzy i niezwykle gęstej mgły. Według dotychczasowych wiadomości zaledwie 26 osób zdołało się uratować. Według

wszelkiego prawdopodobieństwa co najmniej 370 osób utonęło „Hsin Wuh” był przed paru laty napađnięty przez piratów chińskich. Parowiec posiadał stację radiową, ale wśród członków załogi nie było radiotelegrafisty. Kilka okrętów znajdowało się w pobliżu miejsca katastrofy, jednakże wskutek niepogody wszelka akcja ratownicza była daremna.

Ponura statystyka.

Blisko 70.000 młodocianych popełniło samobójstwo. — Czterdzieści tys. młodocianych przestępców.

Z Bytomia donoszą, że „Katolik Codzienny” podaje bardzo ciekawe cyfry z urzędowej statystyki niemieckiej za lata 1924 do 25. W tym czasie w Niemczech 69.000 osób młodocianych w wieku 14 do 18 lat skazano za różne zbrodnie i przestępstwa z tego 40.000 przypada na kradzieże. W roku 1926 — 2.159 młodzieńców i 861 dziewcząt popełniło samobójstwo.

Po poległych podczas wojny żyje dotychczas 360.000 wdów, 57.000 sierot, 752.000 półsierot i 148.000 ojców względnie matek, 74.000 rodziców otrzymuje wsparcie po poległych mężach, ojcach lub synach. Renty wojenne wynoszą rocznie około miliard marek.

— o —

zakładane są specjalne muzea, których zadaniem jest wyszydzenie wiary, oraz obniżanie autorytetu władz kościelnych.

Prasa sowiecka uważa jednak wszystkie te zarządzenia jeszcze za niewystarczające. I tak w „Komunist” moskiewskim wyczytać można było ostatnio następujące zdania: „Klerykalizm to największy wróg ustroju komunistycznego. Cerkiew bowiem i władze kościelne to główne czynniki,

nastroje wrogie ideom komunistycznym, przypominają bowiem dawne, burżuazyjne formy Rosji. Walka z religią jest zatem walką o ochronę i byt komunizmu”...

Wobec takich hasel — władcy komunistyczni myślą o jeszcze silniejszym rozświetaniu akcji antyreligijnej, przyczem ostatnie dni przynoszą coraz silniejsze represje wobec organizacji religijnych.

— o —

— Najlepiej „Głos Wąbrzeski” jest zapisać między 15 a 25 każdego miesiąca. Czas ten już nadszedł, dlatego należało pomyśleć o zapisaniu sobie „Głosu Wąbrzeskiego” na miesiąc lutego. Radzimy zapisać „Głos Wąbrzeski” nie na jeden miesiąc, lecz od razu na całe dwa miesiące t. j. luty i marzec.

Wiadomości potoczne

Wąbrzeźno, dnia 18 stycznia 1929 r.

— Inwalidom Wojennym zwraca się uwagę na ogłoszenie przez Dyрекcję Kolejową w Gdańsku przetargu na dzień zawę buietu dworcowego w miasteczku Jamielniku z terminem objęcia od dnia 1 lutego 1929 r. Bliższych informacji udziela Wydział Prawny wspomnianej Dyрекcji, pokój nr. 201 codziennie prócz dni świątecznych od godz. 9—13.

— Licytacja psa policyjnego. W dniu 25 bm. o godzinie 10-tej odbędzie się na placu Luksusowym przetarg publiczny. Sprzedawany będzie pies policyjny (wilk), tresowany. Obejrzeć go można w Posterunku Policji Państw. przy ul. Wolności.

— Nadzwyczajne Walne Zebranie Bractwa Strzeleckiego. W dniu 15 bm. wieczorem w Hotelu pod Białym Orłem odbyło się nadzwyczajne walne zebranie Bractwa Strzeleckiego. Zebranie zajął prezes, brat St. Chwiatkowski hasłem Cześć Bractwu, witając równocześnie licznie przybyłych braci. Obrady toczyły się bardzo żywo, czego dowodem było załatwienie kilkanaście spraw wewnętrznych dotyczących się Bractwa. Ze względu na brak miejsca, nie zamieszczamy wszystkich powziętych uchwał, streszczamy się tylko do podania najważniejszych. Bractwo Strzeleckie uchwaliło urządzać zabawę we wtorek dnia 22 bm. w Hotelu pod Białym Orłem. Sorawę dotyczącą ofert do dalszej rozbudowy Strzelniczy, zebranie uchwaliło, by zarząd i komisja budowlana sprawę ofert i ofertów załatwiła decydująco.

— Z sali Sądu Grodzkiego. Na wakandzie z dnia 16 bm. wyznaczonych było razem 9 rozpraw, z których jedna kowóz 4 musiała być odroczone, ponieważ nie stawili się bądź to oskarżeni, bądź też świadkowie. Panu B. z Wąbrzeźna, który jako świadek nie stawili się, poddyktowano 20.— zł grzywny. Inni zostaną na przyszłą rozprawę policyjnie doprowadzeni.

Sędzią p. sędzia grodzki Piotrowicz, Prokuraturę zastępował p. burmistrz Schwarz, protokółował podsekretarz p. Kurzątkowski.

Dnia 1 kwietnia 1927 r. oprócz innych mieszkańców Dębowejłaki, otrzymał kartę pocztową na „prima aprilis” także Stanisław Robojdek. Karta ta oprócz malowidła zawierającego ołówkiem napisaną obraźliwą treść, a po docho- dzeniach i przypuszczeniach podejrzenie padło na Helenę Gołasińską, (obecnie zamężną Burghardt) i jej brata Władysława Gołasińskiego. Ponieważ atoli ani porównanie charakteru pisma ani też zeznania świadków nie wykazały winy oskarżonych, zostali oni uwolnieni, a koszta postępowania poniesie skarb państwa.

Władysław Buczkowski, lat 26, malarz z Wąbrzeźna bronił się, że w lipcu 1927 r. skradł rower ustawiony przed oberżę w Czystochlebie dla tego, że potrzebował pieniędzy na utrzymanie. Rower sprzedany został w Jarantowicach i następnie przechodził z rąk do rąk, zanim prawowity właściciel Bernard Górski z Mazanek wszedł w ponowne jego posiadanie. Pan prokurator wniósł o 14 dni więzienia, p. Sędzia natomiast poddyktował oskarżonemu jeden miesiąc, który mu jednakowoż na podstawie ustawy amnestyjnej podarowano.

Ze kupiec Gustaw Dobryński z Książek nie wykupił patentu kategorii II, a tylko kat. III, za to ukarany został przez Urząd Skarbowy. D. wniósł sprzeciw, i wyrok wypadł uwalniająco.

Wojciech Wojtak, lat 26, z powiatu Nisko w Małopolsce znalazł rzekomo część metalową od puszek do komunikantów (pateny) i część tę zamierzał spieniężyć u zegarmistrza p. Brzózki w Wąbrzeźnie. Jednakże Wojtak posiadany był o dokonanie świętokradztwa w Sarnowie, pow. Chełmiński. Doprowadzony z aresztu na ławę oskarżonych twierdził, iż patenę znalazł. Sąd jednakże nie dał mu wiary temwięcej że już kilkakrotnie karany był za włóczęgostwo, dezercję z wojska i t. d., p. Prokurator wniósł o 6 miesięcy więzienia. Wyr ogłosił na 3 miesiące, a że czas aresztu został mu policzony, włóczęgostwo jego życie spędzi w spokoju w tutejszym więzieniu jeszcze przez około 6 tygodni.

Za to, że w dniu 26 maja 1927 r. wówczas osmnastoletni Bronon Nass z Jarantowic pobił i poranił nożycami do strzyżenia owiec równieżnika, swego Kurta Plieth'a, i to tak, że tenże chorował z powodu odniesionych na głowie ran przez kilka tygodni, w myśl wniosku prokuratora otrzymał 2 miesiące więzienia i ponoszenie kosztów, jednakowoż bez zaliczenia przecierpianego czasu podczas aresztu śledczego. Karę także darowano na podstawie amnestji.

— Kino „Hotel Dwór Wąbrzeski” sprawił bywalcom kina i lokalu miłą niespodziankę przez zaangażowanie trupy artystycznej „Francesko”, która w środę, dnia 16 bm. po raz pierwszy występowała w kinie i w lokalu, zyskując od razu sympatię publiczności przez swe brawurowe i nad wyraz zrzeczne popisy.

Pierwszym numerem programu był występ pary gimnastyków p. Ostrowskich, która z wielką precyzyjnością wykonała kilka bardzo trudnych popisów. Z niebywałą i dotąd tu niewidzianą zrzecznością popisywał się dzongler p. „Francesco”, który z pewnością siebie rzucił różnemi przedmiotami, jak nożami, talerzami etc.

Huragany śmiechu wywołał występ pary „Do - Dies”, która swoim beztroskim humorem i grą na różnych instrumentach muzycznych rozbawiła licznie zebraną publiczność. Artysty za swoje nad wyraz udane występy uzyskali długo niemilkające oklaski, tak że rozbawiona publiczność zmusiła ich do kilkakrotnego powtórzenia występów.

— Mecz hokejowy. W nadchodzącą niedzielę o godzinie 2.30 po poł. odbędzie się na torze hokejowym (koło p. Thardowskiego) mecz hokejowy „Pomorzanek” Wąbrzeźno — G. K. S. Grudziądz.

— Czystochleb. (Zabawa). W dniu 19 bm. (w sobotę a nie niedzielę jak podano) odbędzie się zabawa Towarzystwa Powstańców i Wojaków w sali p. Marasinskiego. Ze względu na cel zabawy uprasza się okoliczne obywatelstwo o liczne przybycie.

— Wykazy pracowników umysłowych. Inspektoraty pracy wydały zarządzenie do przedsiębiorstw handlowych i zakładów przemysłowych w sprawie wykazów plac pracowników umysłowych. Wykazy te winny być prowadzone w formie list płacy lub też jako księgi kontrolne.

— Brudzawki. (Włamanie). W zeszłym tygodniu włamali się złodzieje do posiadziela p. Fr. Buszego zabierając na jego szkodę około 300 kg. pszenicy, owsa i grochu a służącemu tegoż rower i rozmaite drobniejsze rzeczy.

— Tczew. (Straszny wypadek). W Brzuscach gospodarzowi Cezarowi Gołuszcze młockarnia oberwała rękę. Rannego przewieziono do Tczewa, gdzie nastąpiła amputacja ręki aż do ramienia.

— Piastoszyn, pow. tucholski. (Nieszczęśliwy wypadek.) U posiadziela Weilanta w Piastoszynie uległ jego służący 16-letni chłopiec, nieszczęśliwemu wypadkowi przy zwożeniu stoğu do stodoły. Otóż został on przypadkowo silnie uderzony drągiem w szyję i to tak znacznie, że natychmiast przewieziono go do szpitala do Tucholi.

RUCH TOWARZYSTW.

— W sobotę 19. 1. 29. o godz. 7 wieczorem na salce pod „Białym Orłem” odbędzie się zebranie Bezp. Bl. Współpracy z Rządem. Ref. p. burmistrza Szwarza. O liczny udział uprasza Za Zarząd Makowski.

— Bacność członkowie inwalidzi, wdowy i sieroty po poległych inwalidach. Legja Inwalidów Wojsk Polskich Kompanja Wąbrzeźno urządziła swoje biuro inwalidzie przy ul. Poniałowskiego 5 przy zakładzie krawieckim inwalidy Bronisława Bożego. Tam załatwia się wszelkie sprawy za za- ległe renty i zapomogi dla pozostałych po inwalidach wojennych. Również przeprowadza się dla członków sprawy prawno cywilne i udziela się bezpłatnie wszelkich informacji. Inwalidzi wdowy i sieroty, którzy jeszcze do Legji Inwalidów Wojsk Polskich nie należą, mogą się tam dać zapisać za członków.

Za Zarząd Legji Inw. Wojsk Polsk. komp. w Wąbrzeźnie Jan Frackowiak, przewodniczący. Roze, sekretarz.

— Wąbrzeźno. Kółko Rolnicze. Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 20 stycznia 1929 r. w lokalu p. Klimka o godz. 4-tej po południu. Z powodu ważnych spraw przybycie wszystkich członków jest konieczne. Zarząd.

— Walne Zebranie Tow. Rzemieślników Samodzielnich w Wąbrzeźnie odbędzie się w niedzielę dnia 20 stycznia 1929 r. o godzinie 2 popoł. w lokalu posiedzeń p. Klimka.

Porządek obrad: 1. Zażalenie przywitania gości i przyjęcie nowych członków, 2. Przeczytanie protokołu z ostatniego zebrania i sprawozdanie zarządu za r. 1928, III. Wybór nowego zarządu, 4. SSprawozdanie z zebrania Rady Naczelnej Związku Rzeml. Samodź. w Grudziądzu, 5. Uchwała dotyczy kształcenia uczni, 6. Wolne głosy i wnioski bez uchwał. Ze względu na ważność objętych spraw na porządku obrad uprasza się o liczne przybycie. Zarząd.

— Walne zebranie. Tow. Ludowego odbędzie się w niedzielę 20 bm. zaraz po niesporach w zwykłym lokalu. Na porządku obrad: sprawozdanie zarządu, wybór nowego zarządu, zmiana statutu Kasy Pogrzebowej i sprawa obcho- du 25-lecia założenia Tow. Lud. Zarząd.

O liczny udział uprasza Zarząd. Bacność! Walne zebranie Stow. Kat. Młodzieży Żeńskiej w Wąbrzeźnie, odbędzie się dnia 20 stycznia 1929 r. o godz. 1.30 w wikarjówce. Porządek obrad jest następujący: 1. Zażalenie. 2. Odczytanie porządku obrad. 3. Wybór prezydium. 4. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania. 5. Sprawozdanie obecnych. 6. Sprawozdania: a) prezski, b) sekretarki, c) skarbniczki, d) bibliotekarki, e) generalnej zastępowej f) naczelniczki, g) gospodyni. 7. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, 8. Udzielenie absolutorjum zarządowi, 9. Wybór nowego zarządu. 10. Wybór Komisji Rewizyjnej 11. Uchwalenie składek miesięcznych i wpisowego. 12. Wolne głosy. 13. odczytanie protokołu sporządzonego na walnym zebraniu, 14. Zamknięcie obrad. Wszystkie druhy oraz Szanowne Panie wspierające o punktualne przybycie prosi Zarząd.

Bank Polski płacił dnia 17 stycznia za: Dol. amer. 8,85 — 8,84, funt. szterl. 43,08, fr. szwajcarskie 170,84, fr. francuskie 34,72, marki niem. 211,11, guld. gdańskie 172,21, szyl. austriackie 124,80, liry włoskie 46,48, korony czeskie 26,28.

NOTOWANIA MŁYNA PAROWEGO W WĄBRZEŹNIE.

w dniu 18. I. 1929 r. za 100 kilo.

Manna pszenna (kaszka)	75,—
Mąka pszenna Luksusowa	66,—
Mąka pszenna Extra	63,—
Mąka pszenna OOOO	59,—
Mąka pszenna OOO	48,—
Mąka pszenna Pastewna	32,—
Ospa pszenna	27,—
Ospa żytnia	—,—
Mąka żytnia I	—,—
Mąka żytnia II	—,—

NOTOWANIA GIELDY PŁODÓW ROLNICZYCH W POZNANIU.

Notowania oficjalne z dnia 16. I. 1929.

100 kg. w ładunkach wagonowych parytet Poznań.	
Żyto	33,50—34,00
Pszenica	42,0—43,00
Jęczmień brow.	34,00—36,00
Jęczmień zw.	32,00—33,00
Mąka żytnia 65% z work. stan.	59,50—63,50
Mąka pszenna 65% z work.	00,00—00,00
Owies	30,25—31,25
Otręby żytnie	25,25—26,52
Otręby pszenne	22,25—26,25
Rzepak	00,00—00,00

TARGOWICA MIEJSKA POZNAŃ. Urzędowe stwierdzenie komisji notowania cen z dnia 16. I. 1929 r.

Płacono za 100 kg. żywej wagi: Jalówki i krowy

a) pełnomięs. wytucz. krowy najw. wartości rzeźnej	—
b) pełnomięs. wytucz. krowy mniej dobre młode najw. wart. rzeźnej do lat 7.	156—162
c) starsze wytucz. jalówki i krowy	138—141
d) miernie odżywione krowy i jalówki	120—126
e) lichy odżywione krowy i jalówki	90—100

Owce

a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne	140—144
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta tuczne i dobre odzyw. młode owce	126—130
c) miernie odżywione skopy i owce	100—106

Cielęta

a) najprzedniejsze cielęta tuczne	180—170
b) średnio tuczne cielęta i najprzed. ssaki	144—150
c) mniej tuczne cielęta i dobre ssaki	132—140
d) liche ssaki	124—130

Świnie

b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żyw. wagi	200—204
c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żyw. wagi	194—196
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żyw. wagi	188—192
e) mięsiste świnie ponad 80 kg.	176—182
f) maciory i późne kastraty	150—190

Drukiem i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego” (B. Szczuka) Wąbrzeźno. — Redaktor odpowiedzialny Bolesław Szczuka Wąbrzeźno. — Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

KUPUJ SWOJE U SWOICH W SWOJEM MIEŚCIE.

POLECAM WYBOROWY



Kozlak Chełmiński
(BOCK) znanej dobroci.
Następnie nową wytwórczość Browarów, Chełmińskich
Karmel Chełmiński
Pastyryzowane piwo słodowe lecznicze. Specjalność dla smakoszy.
HURTOWNIA PIW H. BAUER :-: Wąbrzeźno

OBRAZY
religijne, narodowe i inne
poleca w wielkim wyborze, po cenach bezkonkurencyjnych.
KSIĘGARNIA R. WOJTECKI
Skład materj. piśmiennych. Oprawa obrazów. Radio.

KUPUJEMY każdą ilość butelek ćwierć i pół litrowych
Hotel Dwór Wąbrz.
Poszukuje młodszego
CHEŁOPAKA do pracy
M. Betlejewski Mickiewicza 28.

Warsztat
z przyległemi ubikacjami od zaraz do wydzierżawienia.
MAKOWSKI ul. Kościuszki 4

Rasowa WILCZYCE
sprzedam lub zamienie za psa podwózkowego.
Szulad kolonjalny Chełmińska 33

Udzielam lekcji języka polskiego, niemieckiego francuskiego i rosyjskiego GEFREITER ul. Kolejowa Nr. 26
O D D A M przedstawicielstwo czekolady premjowanej na Wąbrzeźno osobie solidnej dysponującej gotówką najmniej 300 zł zysk duży. Oferty kierować: E. Klabss, Czestochowa, Stradomska 42. Załączyć znaczek na przesłanie próbki.
Bezpłatny kurs HAFTU na maszynach „Singer” do szycia urzędka od dnia 21. 1. 29 r. do 1. 2. 29 r. na salce hotel Warszawski u p. Małskiego od 9-tej rano do 6-tej w. Zgłoszenia tamże.
Jan Wiecki zastępcza firmy „Singer” Wąbrzeźno, Kolejowa 70

KINO SŁONCE

Hotel pod „Białym Orłem”

W sobotę, niedzielę i poniedziałek, 19, 20 i 21 bm.

Największy film świata!

WIELKA PARADA

PARADA ŚMIERCI.

Niebywały dotąd cud techniki wojennej; sceny, które mrozą krew w żyłach.

W rolach głównych:

JOHN GILBERT i RENEE ADOREE

Ze względu na kolosalne koszty sprowadzenia tego arcydzieła ceny miejsc niepodwyższone

W sobotę 19 bm. wyświetlam tylko 1 seans: o g. 8 wiecz. w niedzielę, 1 seans o godz. 5 popoł. 2-gi o g. 8 wiecz.

Zwracam uwagę na ulotki z których pewna część jest osteplowana upoważniająca do bezpłatnego wstępu.

KINO-TEATR

„Hotel Dwór Wąbrzeski”

W sobotę i niedzielę, dn. 19 i 20 tylko o godz. 8-mej wieczorem

Prawdziwa uczta artystyczna dla bywalców kina

Film który winni wszyscy obejrzeć
Film, pełen humoru, dowcipu i śmiechu

Manewry Cesarskie

Opowieść filmowa w 9 wielkich aktach osnuta na tle romansu arcyksięcia z damą z półświata. — Według scenariusza słynnego powieściopisza RODA-RODA. — W rolach głównych: prześliczna, czarująco piękna

Olga Czechowa,
Harry Liedtke,

ulubieniec Szan. Publiczności.

Rzecz dzieje się w Anstrji przed wojną światową.

Wspaniała gra artystów. — Malowniczo widoki. — Mistrzowska reżyserja.

Tow. LUDOWE

W WĄBRZEŹNIE

urządza w niedzielę, dnia 27-go bm. w sali hotelu „DWÓR WĄBRZESKI” p. Kaczyńskiego

przedstawienie amatorskie

odegrane będą dwie sztuki

„Werbel domowy”

sztuka ludowa w 1 akcie ze śpiewami GREGORA WICZA oraz

Chrapanie z rozkazu

komedjo-farsa w 1 akcie CHRZANOWSKIEGO

Po przedstawieniu

zabawa taneczna.

CENY MIEJSC:

Rezerwowe 3,— zł, I. miejsce 2,50 zł, II. miejsce 2,— zł, III. miejsce 1,50 zł, wstęp na salę 1,— zł.

Dla członków towarzystwa ceny od II miejsca począwszy zniżone do połowy.

Początek o godzinie 8-mej wieczorem.

Generalna próba

odbędzie się w piątek dnia 25-go bm. punktualnie o godzinie 7-ej wiecz. — WSTĘP dla dorosłych 50 gr, dla dzieci 30 gr, dla dzieci członków 20 gr.

Czysty dochód przeznaczony na zasilenie kasy pogrzebowej

Ze względu na podniosły cel uprasza się o taskawę poparcie wysiłków Towarzystwa Ludowego

Zarząd.

Moja zasada jest: wielki obrót, mały zysk



Polecam

w wielkim wyborze praktyczne podarki po niebywałych niskich cenach.

Bizuterje, zegary, zegarki, obrączki z szczerzego złota od 20.— zł za parę kryształ, zastawy stołowe sztuczne, srebrne platerowane i alpaka.

ARTYKUŁY OPTYCZNE elektr. lampy salonowe

— Reperacje i rytownictwo — wykonuje się pod gwarancją we własnym warsztacie —

Największy skład zegarm.-złotniczy na miejscu.

Fr. Biały

Wąbrzeźno, ul. Kolejowa 79.

Przetarg przymusowy

W piątek, dnia 25 stycznia 29 r. o godzinie 10-tej przed południem sprzedawane będzie najwięcej dającym za natchmiastową zapłatę gotówką obok kościoła ewangelickiego

2 młóckarki (używane), 10 ctr. lanego żelaza (w trybach), 1 plug, 1 biurko, 1 samochód ciężarowy (S 5wer), 1 płaszcz zimowy (zarony), 5 płaszczy męskich, 1 szafę

MIEJSKI URZĄD EGZEKUCYJNY
(—) SCHWARZ burmistrz

OGŁOSZENIE

Do rejestru handlowego A str. 247 wpisano firmę: Wąbrzeska Wytwórnia trzcin sutfitowej Kazimierz Małki Wąbrzeźno, a jako jej właściciela Kazimierza Małkiego przemysłowca w Wąbrzeźnie.

Wąbrzeźno, dnia 10 stycznia 1929 r.
Sąd Grodzki

Z powodu olbrzymiego nawału pracy przy sprzedaży i kupnie nowej drogerji jest nam niestety niemożliwym wszystkim znajomym złożyć wizyty pożegnalnej za co najmocniej przepraszamy.

Żegnamy się na tej drodze

i dziękujemy za dotychczas okazaną nam życzliwość wszystkim znajomym i klientom

KORNASZEWSKY

Leśnictwo Nielub koło Wąbrzeźna

Sprzedaż drewna użytkowego i opałowego

odbędzie się w sobotę dnia 26 stycznia 1929 od godz. 10 przedpoł. począwszy w restauracji w Czystochlebiu.

Sprzedawać się będzie ze zrębu działka 6: dębowe, brzożowe, klonowe brzożowe, sosnowe i świerkowe dłuższe użytkowe jak również pale, szczapy pniaki i chróst.

Szedzą drewna użytkowego nie odbędzie się przed godz. 2 po poł.

LESNICZY

Kupuje żywy drób

po następujących cenach
Indyki 1.10 — 1.30 za funt
Kury 1.00 — 1.30 „
Kaczki 1.10 — 1.40 „
Kroliki 0.60 — 0.80 „
Gołębie 1.50 — 1.80 za parę

E. Grotz Wąbrzeźno
Tel. 174 Kolejowa 63

UCZENNICE

potrzebne Pabuszowa krawcowa Mi kiewicza 28

Towarzystwo Sportowe oddział wielkiego cyrku

który narazie nie podróżuje, raczej się zaangażował

NA WYSTĘP

do hotelu Dwór Wąbrzeski

Występ specjalny

w sobotę, dnia 19-go bm. i w niedzielę, dnia 20-go bm.

o godzinie 4-tej po południu

Dla młodzieży i dorosłych

CENY TE SAME JAK W KINIE

Występy codzien. w lokau i w kinie.

Przetarg przymusowy

We wtorek, dnia 22 stycznia 29 r. o

godz. 10-tej przed południem sprzedawane będzie najwięcej dającym za natchmiastową zapłatę gotówką obok kościoła ewangelickiego

1 szafę (do akt), 1 biurko, 1 szafę żelazną, 1 stół, 1 krzesło, 1 młóckarkę, 1 biurko, 1 krzesło dębowe

MIEJSKI URZĄD EGZEKUCYJNY

Schwarz, burmistrz.

Przetarg publiczny

Zamierzam oddać w drodze publicznego przetargu roboty i dostawy przy odbudowie (z częściowo przebudowie) superintendyjnego budynku owarzari (Jug. bud. 112.50 mtr. szerok. 12,50 mtr.) na majątku państwowym w Pruskołacie, pow. wąbrzeski (stacja kolejowa Rychowo.

Odnosny rysunek i warunki są do przetrzenia w kancelarji majątku państw. Pruskołata.

Termin składania ofert upływa dnia 1 lutego br.

Zastrzegam sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, względnie oferentów.

Pruskołata, dnia 15 stycznia 29 r.

Dzierżawca majątku państw. Pruskołata Kenzer

Hotel pod Białym Orłem

Wielki

DANCING

towarzysko-familijny

w sobotę i niedzielę, dn. 19 i 20. 1. 29. początek o godz. 8 wiecz.

Przygrywać będzie znana i lubiana orkiestra

BEZ KABARETU! „Del Rio” BEZ KABARETU!

Lokal odpowiednio udekorowany.

Serpentyny i Confetti do Dancingu

BEZPŁATNE przy bufecie BEZPŁATNIE

Ceny niepodwyższone Specjalność

Kiszki własnego wyrobu. Nogi w przysmażone Flaki i bigos

Na dancing ten uprzejmie zaprasza GOSPODARZ

Szanownym moim klientom donoszę, że powróciwszy do zdrowia przyjmuję zlecenia osobiście w godzinach biurowych.

ST. PISZCZ

ZASTĘPCA PROCESOWY WĄBRZEŹNO, UL. WOLNOŚCI 55. Telefon 74. Telefon 7 4